
íl

NOVINKY Z ČECHffjnoit Mítt tt MiMtWiikfMt !

k h 1 11 K ť fcy vřilil-- J k !

hftř bybí ti pft idÍ4 tlojír a

pMkti tn onfiilť řiíí I

Mukli n kol tří dodají ffoi AI m

fmrtiovkr Mfatt mlllití fo

ho ffobi irhli riMt piity t ruky
4 kdyl nrnkonM #hfti rítoik4

'vou hf V f-mtt- M"
!tfi# naVf-tr- t fřni Ml
'rtl nililil lak aby e kiM'f!i
Uifodu doaUbi tiáUhtjtU fř
jiiMH vdMvii v Mí

ÍMí?mi íumUuvt iaivkii Kovřt

UM W tb rt dínokM
tfky VN'wYnrbit píf n if ( j

pb
Iiíni!4ř it# fnf ntmtA prít í(( fř

pnl hk 4 í%
p-

- ťí fř ftVftvírti PhM4 j

ik v tto volb lk IiihiiiIm (

mih iii fii#f ' frhtij
pfilMud ih ť Inf ! f ! ! i #{
okř bt!i bú ll řy ií I i k r i

rn Jli fiilitl { 11 ( t

Vjíiíura minutých voleb

J' l kom pravidb lit Z- -

volby
jel nilritji po tolháeh pr

! mívají vfMi k ii'nýtI fyto I řVd fi 1 I r # rok

po jrvob dl jfi hi nN I i landa

Vftlh ft p'lhlk pfltř fk 4- -

ko pbd ( íft b f
j 4 fJt p ((

I"fií Harrisona dobjh Ifiiífííhi vf

M il MniMt'f PřO o-fi-

fík nec hrrt 1 # fnrMj a

llVidfoO fO 'MI(f j ft Jtl''ÍÍHH(
fď}4ierií mIímc j 4

1

fi)fi( nim

jVÍ
Vr volMeh fíif!ui)' i nedoslhti

civí to ř pubhVift vílifví lako-vh- o

jikobý ) pfih umí jut )'

b h k fijřf tlj lni im'íIi ý

d l i píipmtd thtlfH řil'Mfj filttU$Í4 Vídní lfYt
lf-- řnf í(# řiit k 1 p

i

fídnyrn livufi fif dli Jdfi íř

riifi4li np4tfní ktn4 bodíUtll b- - fij'dr)4 fK obttřttkc
4t j í#- - ut tll fiij I ift4řio(i j íMujiU íp'l p'l I 4 v 4 fl lnri
lbottl !iřřibi(l(lí Í4I(' 4D ti li(if dlf im n dll kf44l 4

K'iiři
d k v V (m t ) ( vbb

'' okolrtíi i pnt f l

rv il ti iMpokojitýfn KdJlo v

rb titib n? pkbly n

M ittuít f piibjUmU ď fíf -

'" b)b v N- !4' imm!i n -- iion 4 f j tiíf it A co t)fídi
í ii %tli i prjikrtn V( f f'nti' Vyfi4ujř lidy na
t' i 'it!) ( iitiMitpr J Ukovalo p4tl4'ncnl řbytrné p

pfiíti krsUibdi h 4 funí Ký div ponlint jetí lil
t'#tl í 4 I r'piibhkítki'f h po'k p4řl4fitntoiní" Vídni r tliiif
ié4fi- - [ik r'hfi)m 4koby j Stalo m ktl příkli bi Ir denní
i pf iťb' pfKtltr m!ny př ih j t n liťie J lijoa fll f li %$

přf
ď-ni-

i iipkojo) ni 4 íh p-f- lo f n 1 tíi ítvriioy po-ktj-
e

ďtt4 tíibr4Í6iu á lnou UUnrft! Tyto otit botě pftolují
přítmu k naďjím Ir by vit i v obMruki i játl Ná pak l
tijak obrat v i)i)M d ob 4n-- ' uifiíí rnc p ihlíl ti k dokonávání

ťM#m„„(„wMíwřlf-
4

I!-li- l tlKlni iíbIi-- I ti
inř tv I rtkil (Nit

!llfí i4fl4fMrnl bilidftm
i ji i fiúáii n4 tďíkUd dn
i fiin by ft ! ln4: !kr4l blio

' vinu 'f l!m UtUnn
Awnt KÍH 'truť b 'n' toj
ř t Ví M iíhrin itIN i

HO) Il A lil)
- rý přilJ ! Spojfiivch Mt-U- h nnlezí

centralistického parlamentu vese-

le musí přece jednání v něm má-

lo uspokojovati To machlování
tam přec není práce Uuďto nechť

poslanci potřou obstrukci a při-
kročí aspoň k jednání v hospodář-
ských nutných věcech anebo— ať
jdou domů

Pranue v parlament? Co snad
nikde dosud ve vzdělaném světě
nebylo stalo se v sídelním městě
řiše
l

nemožností ' 19 října ve Tčerní schůzi se poslanci seprali!
Stalo se tak následovně: ledná- -

no o obstrukčním návrhu aby hr
IJadeni byl dán v obžalobu Dr
Herold dostal slovo proti návrhu
Sotva začal mluvit strhl se hroz-

ný kraval Poslanci rozdělili se
na 3 skupiny Jedna obstoupila
Herolda a applauduje jeho řeči
druhá dělá rámus třetí oblehla
presidium aby ukončilo schůzi

Hev k nevypsání Schoenerovci
Wolf a jiní obcházejí Herolda ale
nemohou se k němu dostali pro
silnou českou zeď Tu popadne
posl Tuerk prkno a mlátí jím do
stolů ostatní dupají řvou yčí a

hvízdají Posl Krumbholc obe
šel mlátícího Tuerka a vyrval mu

prkno Ale v tom popadli jej
Wolf Herbst a jiníobstrukčníci
Krumbholc octl se v pěstích zářící

kultury německé Posl línee!
Vychodil přilítli Krumbholcovi na

pomoc Padly první Štulce i rá

ny Za chvíli však letěli Herbst
a Wolf ke zdi Čeští poslanci pak
zašli ku svým soudruhům A co
tato exekuce se odehrávala v sále

0Íli(f kiillur j'l Mho-nk- parta
huni foiti iiilild j'!iřj prÍ
ífďdrtnj jinfroi ilrmí l titkl

ířti df Ilfofrl domluvil' Nitb
n n 4'tj4v roNto pr aid nlk
muíi Ikrtd4lní ftůi ukončit

atíoi r HUkl ii pru Ikandlly
i pro obtřukf i ďfin kb i tfft §n i'ři iiaini oovi ti v io #

íař ntnti Sir t tínv Wolíroi

těti né # ol vyonal ! pro
in pf 0 ifd14 rtic Um Vy tht
řfdoi p4il4foř)(i fojd Naop4k
hifti aby vybbdal vlllmo vy

tbchl jf-j-í poladavky dal xiruky
k jich iplrní 4 líru zNkal í íly
k hro fní ohlrnkt i k ytr

ojř4Vlov plodn lk pan Ha

dí ni ilobí r na vftdnu le nic

rud 14 jako by ona bi působila
Obřic nj to vf l

Sic vfr4# ii Pjna lladmí

prídtm fiřiiiovny a výkon
ným výbornu pravice konbroval
l# v konferenci jdnabi jen 4

jn o zkrotení obittrukce a n důlr-litýc- h

předlohách vládních víak
nikoli o polailavcích utřan Kdyl
na ty doSlo Itaib ní t konícrence
ob Štl Tak ovlem kára par
lamentní nehne Pravíce mml
nakročit na Hadmiho pevněji A

nejpevněji musí nyní po tolikerém
odkladu zakročit české poscUtvo
Toho tahání už bylo dost Praví
se Íc že prý ISadeni je nakloněn

českým í fclovinko-chorvatskýr- n

postulátům ale — vůle beze skut-

ků neb b- -z záruky nestačí Slov
uŽ bylo dáno došlí tož ať nade- -

jdou činy A netnůe-l- i k těm se
Padcni odhodlali — tož parla
mente dodělej! Nedodělás sám
vezmeš s sebou své oběti: neústup-
nou vládu a rozmrzelé poselstvo
všech stran český lid už hledí
k vídenskému politisování netrpě-
livě a nedůvěřivě Žádá jasno a

je odhodlán nastoupiti nejpevnějŠÍ
opposici den co den Situace je

proto napjata Na poslance ve

Vídni působí tlak nutící k vyčká-
ní doma pak k prudkému tempu
nutí je netrpělivě nálada voličstva
Těžko rozhodnouti: však po na-

šem názoru by nyní při stálém
odkládání u Padeniho mírné dup
nuti neuškodilo Spíš by rozvoj
urychlilo Politika vyčkávací sve
dla Staročechy k služebnosti Vy-

čkávali až sloužili Aby totéž
teď se nestalo musí bdít i lid Ví

denské parkety isou hladké —

slovo v čas z domova důtklivě při
pomenuté zabrání sklouznutí —

Nové Jan? Ministr financí ob- -

šťastnil Rakousko dvěma novými
daněmi Zavedením daně doprav
ní (12 proc z dopravy osob a za-

vazadel 5 proc z rychlozboŽÍ a z

ostatních zásylek) a z daně cuker
ný při níž stanoveno platiti z hek-

tolitru cukru 6 zl poplatku Vlá-

da má nešťastnou ruku Kdykoli
vyměřuje poplatky nové vždy

jimi ODtižt nejdůležitější lidské
potřeby Cukr a doprava! Kdo
těch nejvíce potřebuje? Lid! —
Nuže lide phť z toho co nejvíc
potřebuješ Zatím kapitály pře-

bytečné ostanou nezdaněny A

k čemu nová daň? Na zvýšené
potřeby militarismu Nešťastný
Moloch Doufáme že v zájmu
lidu a jeho potřeb nejnutnějších
se tahle oběť jícnu Molochovu dů-

kladně ořeže

Návrhy na vydání zákona o ja-

zykové rovnoprávností se ve Vídni
stále množí Rodí se strach
obstrukce Leč k čemu nového
zákona když máme starý Stačí
k tomu cíli úplně a dobře spole
hlivé a spravedlivé šetření XIX
článku základních zákonů jenž
nařizuje: "Všichni národové ve
státě mají rovné právo a každý
národ má neporušitelné právo
chovati a vzděláván svůj národ a

právo vích Mí mií obvyk-l- r

h vp kol# f ifad I V mít
Vřfl-jfOf- l # IM(llv4"
XtAmtit kontulra'

St4itiA ntiiil tt Víd ft

na ni div n' putobl Nrn4v ídítn

jí přololf niřtt nir dobrho
hMI4 le protrt ffp( pochválí li

ni jm vlu hni jako v nrbí
lak lb # fmdy V Vídní

fpch#fi 1niMt1i na drornl
ciwí Soif lanová fpt4 'Pahbof'
1'ftfaila jn ttfmi i

nrpopÍMlf-Inlm- pforaťila po
ttném odtfiní al — 1 lolm tm

prorada jr ku vČh4fh jako
by nám VM ft bftb ví tol dala!
črthové ťVíhové?

Vukr0t4ikt i#fr V (

chách cukrovary jdnaly kartely
líodlbly e v obvchly dl tiikřo
varů Rolníci joi povinni fípti
dálí jen ctikrovaru vďho okrsku
Nf ní lo folwiia % potírání idravé
konkurente? UíUkÁ rada ic má

návrh dr Pacáka proti kartelům
ale nebýt ním Zatím cukro-

vary kartely ukončují Il do
Itthu pracuje v akci cukrovarnl
laké posl Sehnal fidílel cukro-
varu v Hečvircch Ttnločin jeho
byl by pak ovšem pfímo neomlu-

vitelný Co činí ct b k to musí
činili i jednotlivec byť i ve včti

byl inleresován a věc nebyla mu

po chuti

Čttký Vfřrjný invl a fritJ féna
Náš národ lije život jako ve Ška

tulkách Každý stav Žije zvlášť
a uzavřeni a na ostatní pohlíží s

předpojatím A lento Život sou

kromý obrazí se též v životě ve-

řejném Máme Šlechtické rně- -

šťanské občanské Živnostenské
řemeslnické a dělnické besedy
spolky a kroužky V těch zuří
chaos írásí zbytečných okázalostí
voleb a jiných aktů Mnoho slov

ale skutků málo Místo icdnotv
0

převládá tu často nešvár místo

Sj)oleČného cíle tříštění sil A

toto Škatulkování ubíjí život spo-

lečný v kruzích intelligence a dá-

vá posilu vzrůstu socialismu

Kdyby místo třídění Čechové bez
rozdílu stavu podali si ruce k re-foi-

českého života co hlíz by
tu vzalo za své Upozorňujeme
na českou školu Pravda mo
derní školství je dokonalé české
zvlášť ale duchem je nám cizí

My blouzníme co vlastenci o Hu

sovi — nase déti učí se že Hus
byl kacíř my odsuzujeme Jana z

Nepomuku děti jej zbožňují Ja-

ká to zvrácenost! Je vinen tím
učitel? Nikoli Učitel rakouský
je moderní otrok moderní Školy
On má sice zaručená zákony prá
va občanská ale on jich nesmí

vykonávat — on je ryzím Čechem
v duchu slavných předků — ale
on musí své přesvědčení zapřít a
uče musí proti svému přesvědče- -

ní horlit Jaký to švindl v české

paedagogii! A národ k tomu
mlčí Národ který druhdy ias- -

ným byl vzorem celé Evropě —
dává si v posvátném svém du-

chovním životě provádět holou —
komedii Vzmužme se Slučme
se Jen ten cíl si postavme: po-

bořme Škatulky zbudujme si svo-

bodné Školství a — dosti vykoná
me

JUJa v Čethách začíná Hrám- -

bory jediný pokrm českých hjra- -

lů hnije Výdělky nejsou Tka
dlec vydělá dnes 30 až 50 kr
sekáč korálů 15 kr — A ve Vídní
se poslanci místo starost o pomoc
— perou!

Noute v Praze rovněž denně se
množí Nezaměstnaných osob tu
na tisíce a práce nikde Svobodo-

myslný Člen městské rady Vendu-lá- k

sice vypracovil předlohu o

pomoc těmto neblahým poměrům
ale Staročeši její projednání stále
odmítají Není prý na to čas do- -

Z A PASNÍ K
Joe (iotldard J)it utr!fky íiMiMDÍk ku

ny ](' y tihk nfi mii vt-hn-

privo o kivaf v('ív fii!ft-- J

n'W na c l íáfr itr t' vlnil
Itiolirjtl 1 htdoMÍ pk o a I4

l tllflll (' ílé '%flj l{ IlJjftOV in

správy republikáni l'fd n
k ntf kd)4 m£ %7#-l- v IÍmií a

nPjíslOt k()2 flfltíř IHUSli pfO-
-

dávati ! co ku rř I jji r a

cenu bafHbní ttfkM v 4k dl Iník
nemohl %- - při láci ťto ani do y

la najUti nemaje prái a vyhMku
l ly fíf prostředků aby i l( i

njih potráví tt 40)t4ttiti mohl do-

vozovali přívrženci slfíbrahtvf
přič inuu toho j st pouze a jdine
to že n mánie volnmi a neohni--jrtMo-

talbu tíbtaó míny
nt luifle a n lnul' jinak Ž n fiitl

lrl(ch ti fí pru rolníka v(c' riti-pr-

lřlru'k a více olitho !h pro
obchodníka pokud rubiidtun- - mít
volnou ražbu Mfíbra Naproti to-m- u

republikáni uvádf li na parnřt
2c zonií tato prospívala a nvjvřtSÍ-h- o

Mupnč rozkvřtu a blahobytu
dosáhla v doW" když jsme nemíli
volnou ražbu stříbra avSak když
rnžli jsmo náležitou ochranu prů-

myslu na5tho tak Iv tento mohl

prospívati ku prosjčchu všrch
vrstev obyvattlstva a slibovali

když vláda znovu svčh na bude v

ruce jejich že obnoví tuto ochra-

nu celní a obnoví s ní opčt blaho-

byt zemi

Od nastoupení správy republi-
kánské uplynulo šest neb sedm
mřsícu od přijetí nového zákona
celního uplynuly teprve tři mísíce
a každý ví a cítí že zlepšily se po-

měry valně že máme Časy lepší
nežli byly kdykolivčk za minulé

správy Clevtlandovy a kdo jen
špetku rozumu v hlaví má musí
uznati že důvody demokratu před
rokem byly klamnými a naproti
tomu důvody republikánů sprá-

vnými Dalo se tedy právem
že byť i včtšina lidu by-

la lhostejná k obecným záleži-

tostem přece rozhodným způso-
bem projeví při volbách vůli svou
a prohlásí že uznává pravost sta-

noviska republikánského Nuž
to se ovšem stalo kdekoliv otázka
ta hlavní hrála úlohu avšak ne
tou mžrou jak jsme měli právo

V Iowž kdež tvořila
tato otázka hlavní bod sporu v

kampani zvítězili republikáné vět-

šinou více než 30000 hlasů V

Ohiu kdež soustředěn byl takměř

zápas zvolena též státní tiketa re-

publikánská však ve sněmu bu-

dou míti republikáné jen nepatr-
nou většinu Příčinou posledněj-
šího jest nepochybně bezmezné

ať právem či neprávem na

nynějšího senátora Hannu kterýž
od příštího sněmu státního poža-

dovat! bude znovuzvolcní Nej-

rozhodněji ze všech států vystu-

pováno bylo ze strany demokra-

tické pro blud stříbrařský v Massa-

chusetts a tam doznal také poráž-

ky nejrozhodnější V New Yorku

Pennsylvanii Marylandu a Ken- -

tucky nebyla otázka stříbrařská
tak velice význačnou o proto vv

sbxlek nelze na ní vztahovati Jak
na jiném místě sdělujeme zvítě'
žili v Marylandu republikáné zvo-

livše do státního sněmu většinu
kteráž dosadí republikána na mí

stě nynějšího senátora Gorrnana

Pennsylvanie dala větší než oby

se nyní KHiironiii by rtlniknul tu p'Miií zipit e zdcjUíml artflHtuifky
Jako lom Hbarkey ( ioytmki h Jiřinini Ditótuine e tdy bry otf-- l

' rnr
ohovKtlkketx tomto HMirtii

stva aneb že by želelo výsledku
volby z minulého roku Vzhle
dem k tomu můžeme proto s dů
věrou hleděti budoucnosti vstříc
Až celá země plnou měrou pocítí
blahoplodné následky obnovení

ochrany celní a až všechny vrstvy
národa stejnou měrou prospívati
budou opět tak jako prospívali
druhdy za týchž poměrů upevní
se a upevniti musí přesvědčení že

pouze a jedině jen za správy repu
blikánské možné jest prospívání

j
i

země j

NIo1ít oby Cel oA sknienott Hy J

man Illinois 2 března I8i7 Dr-- i

Petra Ilohoko vylíčilo % viiiliiMtrl
nontl ktřrou? Jsni trpči II iučlcň
Mři Jcem dva líkaře kteří mé íetřo-vali

pokud Jnern měl pttiúw ni- - k

prostředky aé s vjěrrimly epuťli
mě Slyfiel Jpra tiáli i1Mi o Uuuut leku
a poslul p'o Jfdiiu líními na rk Mifku

Využiv víe c ítil js-- n ň!vu Pwbil
jsem pro druhou le!uii J tm ní teď
hotov Jsftii iťítHteft i (notní Jlci že

jsem ?rel rdráv H efikťrn úctou
Vái Martin Kavěiiuiký
Dra Prtrn Il itmU 1 má nrvyrovnatcl

nou povřntr jako rttpřSiiý UM při
hojení krovnfch a tffiiiýťli elmrii
Prodává m lidu pKmo oi vyi Atiitrl
Dra Petr Fahrney 112 ltl Bt
Huuie AverMif Ciirwg

rpšjfr ZKustc ji zdarma
mním ii niig a nwiriw
IlUaiéA IViíllJL

tmiV AHIntMín utrij i —

lli Ml Pinirivivky iiiimi
I! fiiwi i5iju n j7

Hnýrh ilruliů VWIiny pH
larkr filurrna l'![i(lu

právu Knp' tovrnr oJiM (Im viknii
provUI JlnK-I- l'řMi Uf v u#lráni

dmvlrni flurniH I1H hnnt: Adrn-ujt- e

(pln)
tuk Hoftr-- i tnlon I VT Van Rurrn M
TIIT3l -- lř H 130 Ch tango III


